de boieri din Moldova: logofătul Iorga,
ispravnic de Bacău, avându-l ca om devotat pe Vasile Alecsandri, tatăl scriitorului;
de la hatmanul Alecu, spătarul Alecsandri cumpără moşia Mirceşti; iar Ion, unul
din prietenii apropiaţi ai poetului. 2) ,,... Doamna”, legenda publicată în ,,Familia”
la 21 ianuarie/2 februarie 1873 – Stroe Plopan – Material ce imită marmura în
decoraţiile arhitectonice. 3) Carte! – Ciclul de poezii pe care Vasile Alecsandri
le publică începând cu anul 1843, continuă tipărirea lor, iar în 1853, îi apare la
Paris, volumul de poezii originale ,,... şi lăcrimioare” – Puse la geam!